De remissione peccatorum

Proprium Dei est peccata remittere : quippe hoc ipse dicit : *Ego sum qui deleo peccata tua*<sup>99</sup> ; et : *Si fuerint peccata vestra quasi phæniceum, sicut nivem dealbabo ; et si fuerint ut coccinum, sicut lanam dealbabo*<sup>1</sup>. Cæternum cum Deus Dei puer Jesus paralytico peccata remittat, dicens : *Fili, remittuntur tua peccata*<sup>2</sup> ; in quo a Judæis qui Deum esse nescierunt, blasphemare putabatur dicentibus : *Hic blasphemast* ; nullius est remittere peccata, nisi Dei solius<sup>3</sup>. Quin et Dominus flans in sanctos apostolos, dixit : *Accipite Spiritum sanctum : quorumcunque remiseritis peccata, eis remittuntur*<sup>4</sup>. Itaque si nullius est remittere peccata, sicut sane nullius est, nisi Dei solius, remittit autem Spiritus sanctus per apostolos ;

<sup>96</sup> I Cor. xii, 8-11. <sup>97</sup> ibid. 6. <sup>98</sup> Joan. iii, 8. <sup>99</sup> Isa. xliiii, 25. <sup>1</sup> Isa. i, 18. <sup>2</sup> Marc. ii, 5. <sup>3</sup> ibid. 7. <sup>4</sup> Joan. xx, 22, 23.

(94) Editi, ἄλλ' ἐπειδὴ ἐν τι τῶν κατὰ διαίρεσιν χαρισμάτων, σημειῶν καὶ ἱαμάτων τὸ ἐν τί ἐστι καὶ τὸ τῶν ἱαμάτων, τὸ ἐν τι, καὶ οὐχὶ τὰ ὅλα χαρίσματα τοῦ Πνεύματος δάκτυλον καλεῖ· quæ verba ut intelligantur, emendatione aliqua videntur indigere. Illud, τὸ ἐν τί ἐστι καὶ τὸ τῶν ἱαμάτων, in Regiis secundo et tertio desiderantur : sed de cætero cum vulgatis consentiunt. Alii quatuor mss. Regii et Colb. ut in contextu, nisi quod voces τῶν σημειῶν in Reg. primo non leguntur. Quæ autem horum verborum sententia sit, docet scriptor ipse, cum ait omnia Spiritus dona simul sumpta pro corpore haberi : eadem vero dona singulatim sumpta loco digiti esse. Vult igitur auctor, quisquis est, non omnia Spiritus dona *collective* sumpta digiti vocari, cum tunc corpus appellari potius debeant : sed eadem proprie digiti nominari tum, cum separatim considerantur.

(95) Regii quartus et quintus ἱαμάτων ἐν τῷ ἐνὶ πνεύματι, *in uno spiritu* ; et ita quoque in Vulgata legitur. Alii tres mss. et editi ἐν τῷ αὐτῷ πνεύματι, *in eodem spiritu*. Ibidem voculam δὲ bis addidimus ex libris antiquis.

(96) Hic voculam δὲ post verbum Εἴποι : *delevimus,*

quod in nullo veteri libro reperitur.

(97) Reg. quartus μὴ παρίδοις.

(98) Codices non pauci τὰ πάντα. Desiderabatur D articulus in vulgatis. Aliquanto post editi πῶς καὶ ἐτερότης. Conjunctio καὶ dceat in iis quos vidimus codicibus ; ob idque eam expunximus.

(99) Col. Colb. δὲ καὶ τὰς. Alii mss. et ed. ἔδει.

(1) Editi μαρτυρῶν ὁ. At quatuor mss. Regii μαρτυρῶν τῷ Πνεύματι ὁ. Hand longe mss. nonnulli εἶπου θέλει. Reperitur in Reg. secundo scholium unum e regione horum verborum, Πνεῦμα, ἐφη, quod non pigebit ascribere. Hæc igitur librarius eo in libro notat : Τοῦτο ὁ Χρυσόστομος περὶ τοῦ ἀνέμου εἶρηξε λεχθέντα (lege λεχθέν) : *Ait Chrysostomus hoc dictum fuisse de vento* : quam Chrysostomi explanationem inveniri Joan. iii, serm. 26, jam olim monuit Combefissius.

(2) Codex Colb. Ἐπειδὴ δὲ ὁ Θεοῦ πατρὸς.

(3) Veteres aliquot libri cum editis ἐφ' ὧν. Alii tres mss. ἐφ' ᾧ.

(4) Codices duo οὗτος δυσφημεῖ.

(5) Reg. quartus ἀφιένται αὐτοῖς.

(6) Editi μόνον Θεοῦ. Codex Colb. et Reg. tertius μόνου Θεοῦ.

Deus ergo est Spiritus sanctus, et ejusdem operationis, atque Pater et Filius. *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*<sup>8</sup>. Gentes quæ crediderint, ac edoctæ fuerint, jubet baptizari in Trinitatis nomine. Petrus vero ad Judæos qui de Christo occidendo conjurarant, ac pœnitentia ducebantur, Pœniteat, inquit, unumquemque vestrum, fratres, vestræ malitiæ ac viæ pravæ; atque baptizetur in nomine Domini Jesu, et salvabitur<sup>9</sup>: tanquam possit eadem efficere Filius in lavacri regeneratione, quæ Pater et Spiritus sanctus efficiunt. Dominus autem ad apostolos dixit, *Ut Patris expectarent promissionem, quam audistis: quoniam Joannes quidem baptizavit aqua ad pœnitentiam; vos vero baptizamini in Spiritu sancto*<sup>7</sup>. Proinde si Spiritus sanctus in apostolis eadem operari potest, quæ Patris ac Filii nomen in iis qui ex gentibus crediderant, et Domini Jesu nomen in iis quos pœnituerat Judæis (nemo enim dixerit apostolos minus accepisse gratiæ per lavacrum, quam qui erant ex gentibus, propterea quod ipsi in Spiritu sancto gratiam habuerunt), quomodo non est ejusdem cum Patre et Filio substantiæ Spiritus, qui est quoque ejusdem operationis? (πῶς οὐ τῆς αὐτῆς οὐσίας τὸ ἐνεργείας;

**300** *Quod eadem sit potestas Patris et Filii et C. Spiritus sancti.*

Vade in Damascus, et ibi tibi dicitur, quod vas mihi es electionis, Dominus e cœlo Paulo visus dixit<sup>10</sup>, quod eum Evangelii præconem orbi terrarum constitueret. Ingresso autem in Damascus Ananias dixit: *Saul frater, respice: Deus patrum præparavit te*<sup>9</sup>. Et ne de Christo dictum putetur, subjungit: Ut facias voluntatem ejus, et cognoscas justum ipsius Jesum<sup>10</sup>. Qui certe vocationem ordinationemque scripto commendans, dixit: *Paulus servus Jesu Christi vocatus apostolus*<sup>11</sup>. Deinde et aliud quid præter vocationem dicit: *Segregatus in Evangelium Dei*<sup>12</sup>. Spiritum autem eum esse qui segregavit, Acta Apostolorum docuere. *Jejunantibus enim apostolis, inquit, et orantibus, dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod vocavi eos*<sup>13</sup>. Quod si Dominus Deus patrum deligit quidem eum, quem præparaverat, Filius vero ipsum vocavit, Spiritus autem segregat eumdem, naturæ utens auctoritate; quomodo diversitas est substantiæ in Trinitate, in qua operationis identitas invenitur? Mei